عدد ریاضیدانان مسلمان اعم از ایرانی و غیرایرانی، بیش از آن است که بتوان نام و نشان آنان را به‌رشته تحریر درآورد، لکن مشهورترین آنان که با ایران و فرهنگ این مرز و بوم در پیوند بودند، از آغاز عصر اسلامی تا دوره جدیدی که ایران در برخورد با اروپا قرار گرفت، از این قرارند:

- **ابوموسی خوارزمی** در گذشته ۲۳۲ قمری (۸۴۶/۸۴۷ م) صاحب کتابهای متعدد ریاضی از آن میان مختصر من حساب الجبرو المقابله، کتاب الجمع و التفریق.

- **احمد بن عبدالله مرادی** در گذشته ۲۶۴ قمری (۸۷۴ م) فرزند **ان موسی بن شاکر** (بنوموسی) در خدمت مأمون فضل بن حاتم تبریزی ملقب به ابوالعباس<sup>(۱)</sup> در گذشته ۳۱۰ قمری (۹۲۲/۲۳ م) هر یک صاحب چند تالیف.

- **ابوالوفای بوزجانی** متولد در سال ۳۲۸ قمری (۹۴۰ م) در بوزجان = (تربت جام) صاحب تفسیری بر جبر و مقابله خوارزمی، تفسیری بر جبر دیوفانتوس، تفسیری بر جبر ابرخس.

- **ابومحمد حامد بن خضر خجندی** در گذشته ۳۹۰ قمری (۱۰۰۰ م)، **کوشیار گیلی** زنده در سالهای ۳۳۰-۴۰۰ قمری (۹۴-۱۰۰۹ م) **ابوسهل کوهی**، **بیژن بن رستم** در گذشته ۴۰۵ قمری (۱۰۱۴ م) **ابونصر عراقی** (قرن چهارم و پنجم هجری - استاد ابوریحان بیرونی) هر یک صاحب چند تالیف **محمد بن ایوب طبری** (قرن چهارم و پنجم هجری) صاحب کتاب **مفتاح المعاملات و شمارنامه**.

**ابوعلی جهونی** (همعصر ابوریحان) صاحب کتاب **استقصا**.

**ابوسعید احمد بن محمد بن عبدالجلیل سنجر** در گذشته ۴۱۴ قمری (۱۰۲۳ م) صاحب **دایرة المعارف ریاضی** با نام **جامع شاهی**.

- **ابوجعفر محمد بن حسین** در گذشته ۴۱۵ قمری (۱۰۲۴ م)، **ابن میثم بصری** (قرن پنجم هجری).

- **ابوبکر کرجی** (قرن پنجم هجری)، **ابن سینا** در گذشته ۴۲۸ قمری (۱۰۳۷ م) هر یک صاحب چند تالیف.

- **ابوریحان بیرونی** ۳۹۳-۴۷۳ قمری (۱۰۰۲-۱۰۸۱ م) صاحب کتاب **المقنع فی الحساب الهندی** (این کتاب به فارسی نوشته شد و سپس شخصی به نام شرف الملوک آنرا به عربی برگرداند و بعدها به فرانسه و آلمانی و روسی ترجمه شد)<sup>(۱۱)</sup> - **ابوحاتم اسفزاری** - **ابوالفتح اصفهانی** - **ابن صلاح همدانی** - **عبدالملک شیرازی** - **اثیرالدین ابهری** - که از بزرگان علوم ریاضی در آن روزگار بودند و هر یک صاحب

و آن نیروی خلاقه که در قرنهای پیش موجب پیدایش آن همه شاهکارهای علمی شده بود از میان رفت، ریاضیات و نجوم هم از این قاعده کلی مستثنی نبود»<sup>(۱۳)</sup> باین حال دانشمندان گرانبغای پس از حمله مغول و آشفتگیهای عصر تیموری و ترکمانان و دوره صفویه بدین شرح ظهور کردند:

- غیاث‌الدین جمشیدکاشانی درگذشته ۸۳۲ قمری (۱۴۲۹ م) نابغه برجسته ریاضیات و صاحب تألیفات متعدد از آن میان تلخیص‌المفتاح (خلاصه کتابی از خود وی با عنوان مفتاح الحساب).

- محمد قوشچی درگذشته ۸۷۹ قمری (۱۴۷۴ م) صاحب کتابهای رساله‌المحمدیه فی الحساب و حساب.

- فاضل بیرجندی درگذشته ۹۳۴ قمری (۲۸-۱۵۲۷ م) صاحب تألیفات و چندین شرح.

- غیاث‌الدین منصور درگذشته ۹۴۸ قمری (۴۲-۱۵۴۱ م) صاحب کفایة الحساب.

- محمدباقر یزدی (استاد شیخ‌بهایی) صاحب عیون الحساب.

- بهاء‌الدین عاملی مشهور به شیخ‌بهایی ۹۵۳-۱۰۳۱ قمری (۱۵۴۶-۱۶۲۳ م) صاحب کتاب تعلیمی خلاصه الحساب.

- ملاعلی محمد مهندس اصفهانی درگذشته ۱۲۹۳ قمری (۱۸۷۶ م) صاحب شرح جامعی بر کتاب عیون الحساب یزدی با عنوان تکمله العیون.

- فرهاد میرزا معتمدالدوله ۱۲۳۳-۱۳۰۵ قمری (۱۸۱۷-۱۸۸۸ م) صاحب کتاب کز الحساب و ترجمه و شرح خلاصه الحساب شیخ‌بهایی.<sup>(۱۵)</sup>

رشته این تحولات تا زمان میرزا عبدالغفار نجم‌الملک ادامه یافت و زان پس عصر جدیدی در حساب و احصاء در ایران آغاز شده است.

## ۲. علم شمارش و چگونگی آن

این علم علاوه بر تمام آنچه گفته شد، از حالتی که در هنگام نسبت یافتن بعضی از این اعداد به بعضی دیگر پیش می‌آید یاد می‌کند و نشان می‌دهد که شیوه استخراج اعدادی از اعداد معلوم چگونه است و به طور کلی از استخراج هر چیز که استخراج آن با عدد ممکن بوده باشد، بحث می‌کند»<sup>(۱۷)</sup>

دانشمند دیگر ایرانی به نام ابو عبدالله محمد بن احمد بن یوسف کاتب خوارزمی که در قرن چهارم هجری زیسته است، کتابی به سان "دائرة المعارف علوم" میان سالهای ۳۶۷-۳۷۲ قمری (۹۷۷-۹۸۲ م) با عنوان مفاتیح العلوم نگاشته و در آن، علم عدد یا ارثماتیکی را به تفصیل مورد بحث قرار داده است.

باب چهارم کتاب فارابی که عنوان علم عدد، ارثماتیکی دارد به پنج فصل به شرح زیر تقسیم شده است:

**فصل اول - کمیت مفرد، شامل:** عدد، عدد زوج، عدد فرد، زوج الزوج، زوج الفرد، زوج الزوج و الفرد و انواع فردها، عدد تام، عدد زاید، عدد ناقص، عدد متحابه.

به همان سان که ابونصر فارابی، در چگونگی "علم عدد عملی" بیان کرد، شمارش افراد "چیزهایی" چون مرد [= انسان] و روشتر "زن و مرد" یعنی افراد جامعه (= جمعیت) از نیارهای مدنی بوده است. حکمای اسلام به این امر ریاضی - اجتماعی توجه کرده‌اند. ابو عبدالله احمد بن یعقوب مشهور به ابن مسکویه، منشی و متصدی دیوان‌های آل بویه (درگذشته ۴۲۱ قمری (۱۰۳۰ م) که از تاریخدانان و آشنایان به فلسفه و مسایل اجتماعی زمان بود، در یکی از مشهورترین تألیف فلسفی - اجتماعی خود با عنوان تهذیب الاخلاق و تطهیر الاعراق که در بسیاری از تصانیف حکمای بعد از خود از آن میان در اخلاق ناصری، خواجه نصیرالدین طوسی اثرها باقی گذاشته، از نخستین اندیشه‌گرانی است که با امر